
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 68 

10/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “b”, do Ato da Mesa n° 205, de 

28 de junho de 1990, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora: 

 MATIE NOGI, ponto n° 5.914, no cargo efetivo de Analista 

Legislativo, especialidade Documentação e Informação 

Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º 

da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005, 

assegurado pelo artigo 3º, caput e § 1º, da Emenda 

Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019. (DOU 

10/4/2024) 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 77, DE 8/4/2024 

 

Concede pensão a Márcio Paulo D’Assunção, nos 

termos do art. 23 da Emenda Constitucional 

103/2019. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do art. 147 da Resolução n° 20, de 

30/11/1971, c/c o art. 30 da Resolução n° 31, de 13/11/1990, e tendo em 

vista o que consta do Processo n° 331.661/2024-CD, resolve: 

Art. 1º Conceder, com fundamento no art. 23, caput e §2º, e no 

art. 26, caput e §7º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, 

c/c o art. 16, inciso I, §3º, o art. 74, inciso I, o art. 77, caput, 

§2º, V, alínea “c”, item 6, e 2º-B, da Lei n° 8.213, de 24/7/1991, com 

redação dada pelas Leis n° 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019, c/c o 

art. 1º, inciso VI, da Portaria ME n° 424, de 29/12/2020, no percentual 

de 100% (cem por cento) do benefício, pensão vitalícia correspondente a 

60% (sessenta por cento) dos proventos de aposentadoria, a Márcio Paulo 

D’Assunção, na condição de companheiro da ex-servidora aposentada Mary 

Teresinha Jorge Maluf, ponto n° 4.417, ocupante do cargo efetivo de 

Analista Legislativo, atribuição Processo Legislativo e Gestão, a partir 

de 16/2/2024, data do óbito da instituidora. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

 

PORTARIA N° 79 DE 8/4/2024 

 

Concede pensão a Benedita Eneide de Arruda Bueno, 

nos termos no art. 23, caput, da Emenda 

Constitucional n° 103/2019. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n° 20, de 

30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução n° 31, de 13/11/1990, e tendo 

em vista o que consta do Processo n° 408.843/2024, resolve:  

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e § 4º, e 

no art. 26, § 7º, da Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, c/c o 

art. 16, inciso I, art. 74, inciso I, e o art. 77, § 2º, inciso V, 

alínea “c”, e § 2º-B, da Lei n° 8.213, de 24/7/1991, com redação dada 

pela Lei n° 13.135, de 17/6/2015, pela Lei n° 13.146, de 6/7/2015, e 

pela Lei n° 13.846, de 18/6/2019, c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria 

ME n° 424, de 29/12/2020, pensão vitalícia, no percentual de 100% (cem 

por cento) do benefício, correspondente a 60% (sessenta por cento) dos 

proventos de aposentadoria, a Benedita Eneide de Arruda Bueno, na 

condição de cônjuge, em razão do falecimento de Marelson Francisco 

Bueno, ponto n° 4.791, ex-servidor aposentado no cargo efetivo de 

Técnico Legislativo – Adjunto Parlamentar, Classe Especial, Padrão 10, a 

partir 5/3/2024, data do óbito do instituidor. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
5959 Larissa Sousa Martins 450.972/2024 35 15/4/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Concessão de abono permanência 
Ponto Servidor Processo Início 
5615 Judson Santos Rodrigues 451.867/2024 13/7/2023 
 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
5973 Wallace de Souza Oliveira 2024 15 a 19/4/2024 
6857 Noeli Nobre Paim 2023 1 a 19/7/2024 
7043 Ítalo Taízo de Lima 2024 16 a 30/4/2024 
7043 Ítalo Taízo de Lima 2024 6 a 10/5/2024 
7305 Cristine Turazzi Mendes de Oliveira 2024 10 a 14/6/2024 
7518 José Aparecido Carrilho 2023 15 a 19/4/2024 
7539 Alexandre Gomes Alves 2024 10 a 12/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

7855 Henrique Retes Lima 2023 9 a 30/4/2024 
8172 Dayson Pereira Bezerra de Almeida 2023 22 a 26/4/2024 
120074 Suzana Pinheiro de Oliveira 2024 10/4/2024 
121188 Celso Depollo 2024 18/7 a 1/8/2024 
121188 Celso Depollo 2024 6 a 20/1/2025 
124030 Márcia Helena Lourenço dos Santos 2024 10/4/2024 
124211 Gustavo Pereira de Araujo Coelho 2023 10 a 12/4/2024 
124366 Loyane Oliveira de Bessa 2023 16 a 25/4/2024 
124386 Fabiana Lazzarini Afonso 2024 18/4 a 3/5/2024 
125329 Ramonn Júlio de Azevedo Aranha Mesquita 2023 26/6 a 12/7/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
7043 Ítalo Taízo de Lima 2024 15/4 a 3/5/2024 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Dispensa de ponto para realização de exame periódico 
Ponto Servidor Período 
6959 Patricia Oliveira Brandão 18/4/2024 
7627 Mateus Szwarcwing 5/4/2024 
 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
7474 Natercia Micheletti Viana 8/4/2024 
7524 Aurélio Camelo Cunha 5/4/2024 
 

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) 
Ponto Servidor Período 
6276 Herculano Francisco Dourado 2 a 8/4/2024 
125735 Lena Safatle Ferrari 6 a 13/4/2024 
 

Justificativa de ausência ao serviço (casamento) 
Ponto Servidor Período 
124787 Victor Henrique de Alencar Ferreira de Souza 5 a 12/4/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
2612 Robertino de Arruda Pinto 8/4/2024 
3902 Carlos Alberto Gouvea Dutra 8 a 12/4/2024 
4256 Edna Pereira Lima 4 a 6/4/2024 
4269 Marisa Seixas Prata 8 a 12/4/2024 
4319 Márcio Arnaldo Gonçalves Borges 2 a 5/4/2024 
4511 Sandra Helena Soares Cunha 2 a 15/4/2024 
4928 Antonio Ferreira Costa Filho 1 a 3/4/2024 
5235 Patricia Barreto Jurema Lossio 3 a 5/4/2024 
5245 Valeria da Costa Lima Billafan 3 a 5/4/2024 
5302 Alberto Cesar Souza Almeida 6 a 19/4/2024 
5325 Cristina Moura Macedo 5/4/2024 
5376 Luciana Rezende da Rocha Muniz 26/3 a 24/4/2024 
5378 Luciene de Barros Silva 1 a 5/4/2024 
5548 Welson Duarte Porto 5/4/2024 
5603 Marleusa Ribeiro de Sousa Castro 5/4/2024 
5603 Marleusa Ribeiro de Sousa Castro 8 a 10/4/2024 
5838 Sandra Silva Maia 4/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

5892 Edna Maria Gloria Dias Teixeira 8/4/2024 
5895 Reinaldo Sobrinho do Nascimento 8 a 10/4/2024 
5959 Larissa Sousa Martins 5/4/2024 
5964 Rosane Clemente Resende 9 a 11/4/2024 
6252 Carlito de Oliveira 4 a 17/4/2024 
6354 Gustavo Silva de Salles 8 a 9/4/2024 
6489 Ana Karine Nogueira da Costa Silva 4/4/2024 
6518 Erika Carneiro Horst 2/4/2024 
6619 Jonas Pereira dos Santos 5/4/2024 
6671 João Luiz Pereira Marciano 6 a 12/4/2024 
6696 Ricardo Alberto Volpe 3 a 5/4/2024 
6769 Jessemine Carvalho Duarte 4 a 5/4/2024 
6831 Mauro Moura Severino 4/4/2024 
6896 Mônica Aquino Montenegro 2/4/2024 
6932 Mariana Matias de Araujo 8/4/2024 
6960 Cassiana Vaz Tormin 8/4/2024 
7078 Priscilla de Borba Gomes 8 a 21/4/2024 
7158 Priscila Mendonça Chagas 8/4/2024 
7171 Florisvaldo Gomes Lima 2 a 3/4/2024 
7201 Susan Margareth Sousa Soares 8 a 12/4/2024 
7239 Gisele Ferreira Lobo de Camargo 4 a 5/4/2024 
7289 Bruno Jose da Silva Passos 8 a 12/4/2024 
7328 Edmilson Teixeira de Sousa 4 a 5/4/2024 
7473 Mariana Trindade Oliveira 31/3 a 2/4/2024 
7473 Mariana Trindade Oliveira 3 a 5/4/2024 
7520 Eudiléia de Fátima Marcelino 5/4/2024 
7549 Anna Karina de Athayde Azambuja 4 a 5/4/2024 
7651 Maria Jose Garcia Pereira 8/4/2024 
7739 Victor Dalton Teles Jesus Barbosa 8 a 12/4/2024 
7765 Amanda Moreira Pinheiro Lima 5 a 11/4/2024 
7783 Rafaela Sousa Feitoza 5/4/2024 
7783 Rafaela Sousa Feitoza 8/4/2024 
7809 Amanda Soares de Oliveira 5/4 a 4/5/2024 
7863 Andréia Matias Araújo 8 a 12/4/2024 
7898 Luci Aparecida Ferreira 8/4 a 6/6/2024 
7994 Daniela Evangelista Oliveira 3/4/2024 
8294 Priscilla Yamasaki de Castro 2 a 5/4/2024 
111497 Patricia Chermont Bernardo 1 a 5/4/2024 
111835 Marli dos Reis Dornelas de Jesus 7 a 11/4/2024 
116267 Rosilane Ferreira Alves Mignone 5/4/2024 
117141 Kleber Bezerra Santos 27/3/2024 
120391 Mirelly Maria da Silva 4 a 5/4/2024 
121353 Lilian Michele de Paula Ribeiro 5/4/2024 
121366 Ana Flávia do Valle Simão Stoenicã 4 a 5/4/2024 
121462 Rosane Maria da Silva Lima 1 a 5/4/2024 
122045 Victor Hugo Lamartyne Vilela Godoi 3 a 12/4/2024 
123255 Adla Micheline de Sousa Oliveira 5/4/2024 
123977 Fabiana do Vale Rocha 8 a 12/4/2024 
124099 Wildileia da Fonseca Maia Rêgo 3 a 5/4/2024 
124290 Luiz Fernando Starling 7 a 12/4/2024 
124509 Cintia Mendes Moura da Silva 8/4/2024 
124673 Marcos Vinícius da Conceição Prata Júnior 4 a 5/4/2024 
124723 José Lusinan Dias Henrique 8 a 16/4/2024 
124927 Edgar dos Reis Hermógenes 4 a 5/4/2024 
125150 Maria Lúcia da Silva 5/4/2024 
125394 Brunna Passos Clemente Assunção 2 a 4/4/2024 
125414 Natercia Maria Roberto Prazeres 4 a 5/4/2024 
125538 Deuzimar Castro Noleto Junior 8/4/2024 
125637 Igor Iann Almeida Figuerêdo 8/4/2024 
125727 Taís Silva Teixeira 4 a 10/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

125745 Silvania Oliveira do Nascimento 7 a 8/4/2024 
125821 Marcia Cenira de Oliveira Castro Silva 7 a 9/4/2024 
Licença para tratamento de saúde - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
5376 Luciana Rezende da Rocha Muniz 27/3 a 25/4/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
6960 Cassiana Vaz Tormin 4/4/2024 
7217 Maria Cecilia Nunes Gonçalves 3 a 5/4/2024 
7231 Raquel Monti Henkin 8 a 12/4/2024 
7473 Mariana Trindade Oliveira 15/3/2024 
7546 Fernanda Rezende de Freitas 4 a 5/4/2024 
7573 Sandra Regina Moreira Costa 1 a 14/4/2024 
7742 Thiago de Matos Lauria 27/3/2024 
7952 Guilherme Rodrigues de Sousa 4 a 5/4/2024 
7963 Guilherme de Vincenzo Martins 7 a 9/4/2024 
8003 Adriana Dias Sambranel de Araujo 5/4/2024 
8091 Kamile Jeane Silva Nascimento Piloto 4/4/2024 
8134 Wesley da Silva Vieira 2 a 5/4/2024 
8149 Simone Suganuma Guilhon 4 a 5/4/2024 
8311 Adriana Nepomuceno Vieira Bueno 4 a 10/4/2024 
124278 Ester Marques Franco de Melo 25 a 26/3/2024 
 

Licença por motivo de doença em pessoa da família - registros cancelados 
Ponto Servidor Período 
7473 Mariana Trindade Oliveira 15/3/2023 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
125885 Elisa Ribeiro Alexandre Dias 9/4/2024 Dep. Odair Cunha 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
4256 Edna Pereira Lima FC-1 C2040397 22 a 31/3/2024 
5250 Carlos Cesar Ferreira de Sousa FC-1 C2040265 3 a 7/4/2024 
5363 José Augusto Pinto FC-3 C0600008 18 a 24/3/2024 
5453 João Batista Teixeira de Souza FC-1 C2040411 19/3/2024 
5947 Afonso Viana de Mesquita Filho FC-1 C2040048 1 a 7/4/2024 
6523 Fernando José de Medeiros FC-2 C1300028 4 a 31/3/2024 
6984 Luiz Reginaldo Almeida Fleury Curado FC-1 C2270006 26/3/2024 
 

 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 68 - 10/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7000 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-XWNK-QQRQ-HBBB-VCCP

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

